О Сетевом графике подготовки проектов международных соглашений и
нормативных правовых актов, утверждаемых Комиссией таможенного союза

Утративший силу
Решение Комиссии таможенного союза от 27 января 2010 года № 160. Утратило
силу решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 10 мая 2018
года № 77.
      Сноска. Утратило силу решением Коллегии Евразийской экономической
комиссии от 10.05.2018  (вступает в силу по истечении 30 календарных дней№ 77
с даты его официального опубликования).
      Комиссия таможенного союза :решила
      Во исполнение Плана мероприятий по введению в действие Таможенного
кодекса таможенного союза, утвержденного Решением Межгоссовета ЕврАзЭС (
высшего органа таможенного союза) на уровне глав государств от 27 ноября
2009 года № 17 "О Договоре о Таможенном кодексе таможенного союза":
      1. Утвердить  подготовки в 2010 году проектов Сетевой график
международных соглашений и нормативных правовых актов, утверждаемых
Комиссией таможенного союза (далее – Сетевой график) (прилагается).
      2. Создать Экспертную группу по подготовке документов, принятие которых
предусмотрено Сетевым графиком (далее – Экспертная группа).
      3. Просить Стороны до 10 февраля 2010 года представить предложения по
кандидатурам в состав Экспертной группы, создаваемой в соответствии с
пунктом 2 настоящего Решения.
      4. В соответствии со сроками, установленными Сетевым графиком,
ответственным исполнителям разработать проекты документов и представить их
в Экспертную группу.
      5. Провести заседания Экспертной группы по обсуждению проектов
документов, включенных в Сетевой график, в г. Москве (Федеральная
таможенная служба Российской Федерации) в период с 2 по 19 марта 2010 года.
      6. Секретариату Комиссии обеспечить направление представляемых
Экспертной группой проектов документов на внутригосударственное
согласование в государства – члены таможенного союза.
      7. Создать рабочую группу уполномоченных представителей Сторон по
ведению переговоров по применению Таможенной конвенции о международной

перевозке грузов с применением книжки МДП (1975г.) и Конвенции о карнете
АТА (1961г.) на таможенной территории таможенного союза (далее – Рабочая
группа).
      8. Просить Стороны до 10 февраля 2010 года представить в Секретариат
Комиссии таможенного союза кандидатуры в состав Рабочей группы, указанной
в пункте 7.
      Члены Комиссии таможенного союза:
От Республики
Беларусь

От Республики
Казахстан

От Российской Федерации

А. Кобяков У. Шукеев И. Шувалов

УТВЕРЖДЕН
Решением Комиссии
таможенного союза

от 27 января 2010 года № 160

СЕТЕВОЙ ГРАФИК
подготовки в 2010 году проектов международных соглашений и
нормативных правовых актов, утверждаемых Комиссией таможенного
союза

      (в соответствии с Планом мероприятий по введению в действие Таможенного
кодекса таможенного союза,
      утвержденным Решением Межгоссовета ЕврАзЭС (высшего органа
таможенного союза) от 27 ноября 2009 года № 17)

№
п/
п

Перечень
проектов

Срок
внесения
проектов
докумен-
тов для
рассмот-
рения эксперт-
ной
группой

Проведе-
ние
перего-
воров
экспер-
тами
Сторон

Проведе-
 ние вну-

тригосу-
дарст-
венного
согласо-
вания
проектов
докумен-
тов

Перего-
воры эк-
спертной
группы по
итогам
внутри-
государ-
ственно-
го со-
гласова-
ния

Рассмот-
рение на
заседа-
нии
Комиссии
таможен-
ного
союза

1 2 3 4 5 6 7

I. Проекты международных соглашений

по вопросам
свободных
(особых)
экономических
зон на

1

таможенной
территории
таможенного
союза и
таможенной
процедуры
свободной
таможенной зоны
(ответственный
разработчик -
Российская
Федерация)

1 марта 2-19 марта
20 марта–
5 апреля

6-14
апреля

16 апреля

2

по вопросам
свободных
таможенных
складов и
таможенной
процедуры
свободного
склада
(ответственный
разработчик -
Российская
Федерация)

1 марта 2-19 марта
20 марта–
5 апреля

6-14
апреля

16 апреля

3

о принципах
привлечения лиц
к администра-
тивной и уголовной
ответственности
за нарушение
таможенного
законодательст-
ва таможенного
союза
(ответственный
разработчик -
Российская
Федерация)

1 марта 2-19 марта
20 марта–
5 апреля

6-14
апреля

16 апреля

4

По вопросам
взаимной адми-
нистративной
помощи между
таможенными
органами
государств –
членов
таможенного
союза
(ответственный
разработчик -

1 марта 2-19 марта
20 марта–
5 апреля

6-14

16 апреля

Российская
Федерация)

апреля

5

о требованиях к
передаче
таможенными
органами
информации
государственным
органам
государств –
членов
таможенного
союза
(ответственный
разработчик -
Российская
Федерация)

1 марта 2-19 марта
20 марта–
5 апреля

6-14
апреля

16 апреля

6

по вопросу
представления
таможенным
органам
предварительной
информации
(ответственный
разработчик -
Республика
Беларусь)

1 марта 2-19 марта
20 марта–
5 апреля

6-14
апреля

16 апреля

7

по вопросам
перемещения
через таможенную
границу
таможенного
союза товаров
для личного
пользования
(ответственный
разработчик -
Республика
Беларусь)

1 марта 2-19 марта
20 марта–
5 апреля

6-14
апреля

16 апреля

8

по вопросам
перемещения
через таможенную
границу
таможенного
союза товаров,
перемещаемых
трубопроводным
транспортом и по линиям
электропередачи
(ответственный

1 марта 2-19 марта
20 марта–
5 апреля

6-14

16 апреля

разработчик –
Республика
Казахстан)

апреля

9

по вопросам
включения
объектов интел-
лектуальной
собственности в
единый
таможенный
реестр объектов
интеллектуаль-
ной
собственности
государств –
членов
таможенного
союза
(ответственный
разработчик -
Российская
Федерация)

1 марта 2-19 марта
20 марта–
5 апреля

6-14
апреля

16 апреля

10

по вопросам
особенностей
применения
таможенной
процедуры
таможенного
транзита в
отношении
товаров,
перемещаемых
железнодорожным
транспортом
(ответственный
разработчик -
Российская
Федерация)

1 марта 2-19 марта
20 марта–
5 апреля

6-14
апреля

16 апреля

11

по вопросам
установления и
применения в
таможенном союзе
порядка
зачисления и
распределения
ввозных
таможенных
пошлин, иных
пошлин, налогов,
имеющих

1 марта 2-19 марта
20 марта–
5 апреля

6-14

16 апреля

эквивалентное
значение
(ответственный
разработчик -
Российская
Федерация)

апреля

12

по вопросам
определения
порядка уплаты
вывозных
таможенных
пошлин при
вывозе товаров
с таможенной
территории
таможенного
союза
(ответственный
разработчик -
Российская
Федерация)

1 марта 2-19 марта
20 марта–
5 апреля

6-14
апреля

16 апреля

13

по вопросам
предоставления
обеспечения
уплаты
таможенных
пошлин, налогов
в отношении
товаров,
перевозимых в
соответствии с
таможенной
процедурой
таможенного
транзита, и
особенностях
уплаты,
взыскания и
перечисления
таможенных
пошлин, налогов
в отношении
таких товаров
(ответственный
разработчик -
Республика
Беларусь)

1 марта 2-19 марта
20 марта–
5 апреля

6-14
апреля

16 апреля

по вопросам
освобождения от
применения

14

таможенными
органами
определенных
форм таможенного
контроля
(ответственный
разработчик -
Российская
Федерация)

1 марта 2-19 марта
20 марта–
5 апреля

6-14
апреля

16 апреля

15

по вопросам
особенностей
использования
транспортных
средств
международной
перевозки,
осуществляющих
перевозку
пассажиров, а
также железно-
дорожного
подвижного
состава общего
пользования,
осуществляющего
перевозку грузов
и (или) багажа
для внутренней
перевозки по
таможенной
территории
таможенного
союза
(ответственный
разработчик -
Республика
Беларусь)

1 марта 2-19 марта
20 марта–
5 апреля

6-14
апреля

16 апреля

16

о правовой
помощи при
расследовании
уголовных и
рассмотрении
административ-
ных дел в сфере
таможенного
дела
(ответственный
разработчик -
Российская
Федерация)

1 марта 2-19 марта
20 марта–
5 апреля

6-14
апреля

16 апреля

II. Проекты нормативных правовых актов, утверждаемых Комиссией таможенного союза

Перечень
проектов

Срок
внесения проекта
в Экспертную
группу по
подготовке
документов
Сетевого графика

Срок
внесения проекта
в Секретариат
Комиссии
таможенного союза

Ответст-
венный
исполни-
тель -
разра-
ботчик

17

по вопросу
формирования,
ведения и
опубликования
общих реестров
таможенных
представителей,
таможенных
перевозчиков,
владельцев
сладов
временного
хранения,
таможенных
складов

до 1 марта до 19 марта

Таможен-
ные
службы госу-
дарств –
членов
таможен-
ного
союза,
Секрета-
риат
Комиссии
таможен-
ного
союза

18

о перечне
товаров, в
отношении
которых не
могут
применяться
специальные
упрощения,
предоставляемые
уполномоченному
экономическому
оператору

до 1 марта до 19 марта

Федераль-
ная тамо-
женная
служба
Российс-
кой
Федерации

О формах
таможенных
документов:
1) форма
предварительно-
го решения;
2) форма
документа,
подтверждающего
статус
таможенных
перевозчиков;
3) форма акта
об изменении,
удалении,

19

уничтожении или
о замене
средств
идентификации
таможенным
органом;
4) форма
объяснения;
5) форма акта
таможенного
осмотра;
6) форма акта
таможенного
досмотра;
7) форма акта
личного
таможенного
досмотра;
8) форма акта
таможенного
осмотра
помещений и
территорий;
9) форма акта
об отборе проб
и образцов
товаров;
10) форма
протокола
задержания
товаров и
документов на
них;
11) форма
таможенного
приходного
ордера и
порядок его
заполнения;
12) форма
свидетельства о
допущении
транспортного
средства
международной
перевозки к
перевозке
товаров под
таможенными
пломбами и

до 1 марта до 19 марта

Государ-
ственный
таможен-
ный
комитет
Республи-

печатями,
порядок его
выдачи и
использования;
13) форма акта
о таможенном
контроле
автомобильных
транспортных
средств вне зон
таможенного
контроля.

ки
Беларусь

20

Об утверждении
форм таможенной
декларации и
порядке их
заполнения

до 1 марта до 19 марта

Федераль-
ная тамо-
женная
служба
Российс-
кой
Федерации

21

О порядке
декларирования
и контроле
таможенной
стоимости
товаров

до 1 марта до 19 марта

Государ-
ственный
таможен-
ный
комитет
Республи-
ки
Беларусь

22

О таможенной
стоимости
товаров,
перемещаемых
через
таможенную
границу, в
отношении
которых не
требуется
предоставление
документа,
подтверждающего
страну
происхождения
товаров

до 1 марта до 19 марта

Государ-
ственный
таможен-
ный
комитет
Республи-
ки
Беларусь

23

О порядке
проведения
таможенной
экспертизы

до 1 марта до 19 марта

Федераль-
ная тамо-
женная
служба
Российс-

кой
Федерации

24

Об оформлении
таможенными
органами
таможенных
операций,
связанных с
подачей
таможенной
декларации,
отказом в
выпуске
товаров,
завершением
таможенной
процедуры
таможенного
транзита

до 1 марта до 19 марта

Федераль-
ная тамо-
женная
служба
Российс-
кой
Федерации

25

О порядке
внесения
изменений и
дополнений в
таможенную
декларацию
после выпуска
товаров

до 1 марта до 19 марта

Федераль-
ная тамо-
женная
служба
Российс-
кой
Федерации

26

О порядке
внесения
изменений в
таможенную
декларацию до
принятия
решения о
выпуске
товаров, при
предварительном
таможенном
декларировании
товаров

до 1 марта до 19 марта

Федераль-
ная тамо-
женная
служба
Российс-
кой
Федерации

27

О некоторых
вопросах
применения
таможенных
процедур

до 1 марта до 19 марта

Комитет
таможен-
ного
контроля
Министер-
ства
финансов
Республи-

ки
Казахстан

28

Об особенностях
пересылки
товаров в
международных
почтовых
отправлениях

до 1 марта до 19 марта

Государ-
ственный
таможен-
ный
комитет
Республи-
ки
Беларусь

29

Об особенностях
таможенного
декларирования
товаров, норм
провоза
отдельных
категорий
товаров,
перемещаемых
дипломатически-
ми представи-
тельствами,
консульскими
учреждениями,
иными
официальными
представитель-
ствами
иностранных
государств,
международными
организациями,
персоналом этих
представи-
тельств,
учреждений и
организаций для
официального и
личного
пользования

до 1 марта до 19 марта

Комитет
таможен-
ного
контроля
Министер-
ства
финансов
Республи-
ки
Казахстан

30

Об установлении
требований,
применяемых к
обустройству
системы
двойного
коридора в
местах прибытия
товаров на
таможенную

до 1 марта до 19 марта

Комитет
таможен-
ного
контроля
Министер-
ства
финансов

территорию
таможенного
союза и убытия
с этой
территории

Республи-
ки
Казахстан

31

О порядке
внесения
предложений о
классификации
отдельных видов
товаров, их
рассмотрения и
согласования
проектов
решений и
разъяснений по
классификации
отдельных видов
товаров с
таможенными
органами
государств-чле-
нов таможенного
союза

до 1 марта до 19 марта

Федераль-
ная тамо-
женная
служба
Российс-
кой
Федерации

32

О категориях
товаров, в
отношении
которых может
применяться
специальная
таможенная
процедура

до 1 марта до 19 марта

Федераль-
ная тамо-
женная
служба
Российс-
кой
Федерации

33

О перечне
товаров,
временно
ввозимых с
полным условным
освобождением
от уплаты
таможенных
пошлин,
налогов, а
также условиях
такого
освобождения,
включая его
предельные
сроки

до 1 марта до 19 марта

Таможен-
ные
службы
госу-
дарств –
членов
таможен-
ного
союза,
Секрета-
риат
Комиссии
таможен-
ного
союза

№ Мероприятие Срок проведения
мероприятия

Ответственный
исполнитель

34

Проведение переговоров о
применении Конвенций МДП и
АТА на таможенной
территории таможенного
союза

февраль-апрель Рабочая группа

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан